Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

4 Numquid promulgatio sit de ratione legis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

tertius enim patrem familias nonnulla statuerit posse in sua domo praecepta, eadēq; sub aliquibus poenis, quas exigere paterna auctoritate poterit, etiam vlique ad verbēra. At vero sicut dominus non est perfecta res publica, ita neque eius praecepta absolutam habent vim legis: vt puta cū neq; in carcерem coniūcere potest iūos, neque in exilium mittere, neque alij id genus supplicijs afficeret: vt lib. 5. q. 2. fūsūs patet, vbi de patria potestate copiosius.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum promulgatio sit de ratione legis.

Prima ratio ad partem negotiā. Arguitur ergo non esse necessariam promulgationem legis ut suā fortia vim. Primum lex naturalis obligat vniuersos, quē tamen nullā indiget promulgatione, cum neque in statu innocentia, neque post naturam corrupta ante Moysen talis fuerit lex promulgata. Secundo: Lex venus diuina, vt 120. 103. art. 4. Auctio S. Thom.

S. Tho. cessauit illi Christianæ mortis articulo quo redemptor dixit, Consummatum est, subinde tum noue obligatio ceperisse credendum est, nam cœssatio vniuersi, fuit alterius inchoatio, aliā mundus absque lege obligante diuina per aliquam temporis moram existeret. Et tamen promulgatio legis nō fuit tunc facta, sed sub festu Pentecostes, ergo obligatio legis non pender ex promulgatione. Et tertio: Lex civilis obligat loco absentis coram quibus non promulgatur & pariformiter tempore futuros, apud quos non est amplius necessaria promulgatio. Contrarium autem legimus, dist. 4. c. in istis, vbi habetur, leges tūc institui, dum promulgantur. Ad questionem responderū duabus conclusionibus.

Prima conclusi. Nulla lex vñlū habet vigorem legis ante promulgationem, sed (vt citatum decretū assit) tunc instituitur, dum promulgatur. Itaque nullam (vt quidam arbitratur) exceptionē cōclusio hæc permitit. Et probatur ex natura ipsius legis. Est n. regula & mensura nostrarū actionū: regula aut̄ nisi operantibus applicetur, vana est: applicari aut̄ nequit nisi per eius notitiam: nā qui regula vititur, cā intueri necesse h̄t. Fit ergo cōsequens, vt ante promul-

gationem qua subditis innotescit, nō eos obligado perstringat, sed tunc præcipi qn̄ promulgatur. Vñ lēges, C. de legib⁹ & cōst. Leges sacratissime qua cōtingunt hoīum vitas intelligi ab hoīi. dēnt. Et in auth. vt facta noue const. & c. tūc valere leges subdit, tunc in cōde facta sunt manifeste. Idē h̄i iure canon. vt ext. de postulat, p̄f. c. ad hec & de cōst. & cognoscētes. Dib. Parvitas aut̄ nō nos promulgatio cōfessit. dubitatio. Vtrū nondū lex velut promulgata dū sit. Vt quid nō tō mō facta id persuadere. Enim Vero si lex per sui notitiam applicat, fit vt quoniam sit cūctis nota, non obli- ger, atque adeo nec promulgata cē. ea. E Confirmaſt inde q̄ ille quē lex latet, ignorā- tia excusat, q̄ nō cōtingeret, si legis vincula innodaretur. Huius argumenti gratia statuit. Secunda, Lex vt promulgata cōfessa- tur, nō exigit ut in oīum notitiam perueniat. Rō h̄i Secunda conclusi.

Secunda conclusi. Sed tunc promulgata dū solenniter in Principiis curia vel in prouincia primo præcio- nio, vel alia legitima via edicitur. Sed h̄i c. citato, de postulat. p̄. Et in alleg. Auth. Et rō el. quia tūc promulgatur lex, dū sub præcepti forma constituitur. Tunc aut̄ si præceptum, cū primū publicius edicatur: ergo vbi primū solenniter fit manifesta, cē setur promulgata, vñlūq̄ induit præcepti. Restat aut̄ scrupulus. Nunquid cū primū, v.g. in curia Cesaris promulgatur lex, re- nentur illa oīus regni indigenæ? Vñ enim h̄o rōn contrari. nā tunc neq̄ remotif- simi ad quos nondū potuit fama pertinge- re, excusatetur ignorātia: q̄ assertio necfa- riū est. De hoc licet ad nōmen videat spe- ciatē in iuris virtutis doctores secus loqui videntur quā rō doceat. Panor. n. & reliqui super d. c. cognoscētes. extra de cōst. & loā. And. super illo verbo, data Rome, lib. sex. i postremo. Et Bal. super l. etiam citata. Le- ges sacraissim⁹. C. de legib⁹ licet fatean- tur tunc legem promulgari, quando solē- niter dicunt: neminem tamen obligari ca putant, antequam illam audierit, nisi crassa culpabilis ignorātia hominem ac- culerit. Et ratio coru est, q̄ putant idem esse quempianam ignorātiam excūari, & non obligati lege. Contia hos autem statuitur terria conclusio. Cum primum lex solenni- ter est promulgata, in curia vel in regni metropoli, obligat vniuersos, tamen si circa culpā ignorātēs à culpa excusent. Probat

VTRA-

vtraq; pars conclusionis. Nam lex in universum promulgatur. Haud quippe dicit,
Tertia conclus aduers pñatos autores.

Prima pñatio. Secunda. Tertia.

Qd inci dñs. Soluio.

vniuersitatis legē ligari, se-
queretur qnēq; ignorantes proprie dicen-
tent excusat, exculpat. n. est ab obliga-
tione quā quis hē; & ēm cōtiā opio-
nē ignorantes nodū obligantur, dicēdū er-
go vtrumq; est, vt nostra afferit conclusio,
videlicet q; lex statim cūtōs tā audiētēs q;
absentes obligat, a cuius nihilominus ne-
xū insciūtūt. At vero pressius for-
tē percutētūt, vtrū satis sit vno loco solē
nisi lege promulgari, vt vniuersitatis iu-
risdictionis statim legi subdantur. Exem-
pli gratia. Si Cæsar pluriū regnorū dñs le-
gem Tolcii promulgaret, qua Belgas, Flā-
dros, arq. Italos. Indosq; cōp̄enderet.
Atq; si Papa Romæ, vel vniuersale Conci-
liū solētūt ferret legem, vtrum inde tūc
protinus stringeret vniuerſos. Et quo du-
biationis neruus lucidius pandatur, pro-
feramus exēplū legis irritanis in invalidan-
tis: materia contractus. Si nunc Papa pro-
hiberet quinū gradū matrimonii, vel fac-
nōdū esse postiam legē: irritantē actions
populi alienans sua bona, sed nunc pri-
mū ponit. Vtū ex illo iuac irriti essent ta-
les contractus, et inter ignorantes celebra-
ti. Nā quantū ad culpā & poenā, iā satis di-
ctū est, eos qui per initia modū contrahētūt
excusat, sed vtrū valeat marri-
monium, paruit & contractus populi. Ad
hoc primū rūtē, nō autē Cæsarem in
vno regno legē edicere, vt omnes obliget
quouq; in singulis, promulgenti, ac si di-
ueriorū essent regum; qm ob id quod in
eisidē dūtōne incident, nō censem, vna
republica. Qu in vero si sunt diuerſe pro-
vinciā lōgē separatae, nō extimāt lex pro-
mulgata, an qm in singulis edicāt. Non
n. a qui esset vt lex Toleti promulgata ex-
tunc perstringeret Indos. Saluberrima er-
go cīt sanctio Author. citare, vt facta no-
nū, & Rom. Imper. leges post duos men-
ses valere inciperent in repū & tractari.

Quod si valere, idem sit quod vigorē incepit obtinere, fit vt neq; anteā scien-
tes obligarentur; si vero intelligāt us inua-
formā terita nostre conclusionis, s. q; licet
a tpe promulgationis obligent, nihilomi-
nus vlique ad duos menses possit fe quiq;
ignorantia protegere; tunc intelligēdū
est quantū ad forū exterius, nam quārum
ad cōscientiā, & illi qui anteā resciūtūt,
continuo excusatōe nudātē, & illi qui
circa culpā diutius ignorant, excusaren-
tur. De legib; autē corū qui sunt Principib;
inferiores cū angustiorib; prouinciis presi-
deant, non est cēlēndū: a longas inducias
requiri vt sint obligatoria. At vero de su-
mo Pontifice afferit Panor. e. nouerit de Panor.
sent. excom. satis esse, sic ius leges Romæ
publicenf, qm nonnulli sequuntur, dicen-
tes pontificē (unūm plumbos hīc pedes
quib; dicurrete nequit. Et Sylvestr. verbo,
lcc. q. 6. dicit sic seruari in prædicta. Verum
est tñc eundē Panor. super c cognoscēntes, de
constit. sic s. ēm cōcōpōp̄ expōnere, vt
afferat legē, nō quantum ad culpā & poe-
nā, sed tñc, quantum ad revisionē contractus
ab articulo statim promulgationis vigo-
rē hīc. Vt si in Cōcōlio lata esset lex, de in-
ceps illegitūmē nati sacerdotia recipētēt,
aut qmātib; prebendas nō nisi tali hominiū
forti prouideretur, oēs ex illo momento,
contra factē collationes haberent irrita-
tio. Quid ego facile credo. Attīquā marri-
monia non pāt dissolui sine iniuria, & si
q; sunt alia id genus pacta, certe nō do-
beat lege interdicī, nīl que vigere inci-
piat dum fuerit in prouincia promulga-
ta, alias effet periculis plena. De ceteris autē
que irritatorie nō sunt, parum referam
dicam. Ita in Romæ latae obligantur. Hoc
si quidē nō obstante, ignorantes excusat
a culpa & poenā. Crediderim tñc, nīl papa
aliter sua lege expresserit, nunquā in iude-
re obligare, nīl a tpe promulgationis in-
prouincia. Etenim qm ob culpa, vel allūm Papa. n.
defectū vlti inhabilē personā redderes, ex-
intēdit p̄fē ad dīt ex nūc, vel ex tunc, vt cū sīs. obliga-
gula de p̄fē, lib. 6. cōstituit duas obtinētē re sua le-
tē prebendas ex tunc reddī inhabilē. Et si. ge nīl ai-
mille hīc Clemētē nolentes, de hæret. Hoc autē
pro certissimo hic ad innotitum sī, q; leges promul-
gationis reuocatoria vim nō habit quoq; gatiosis,
ad vñq; promulgatae sint nō solū in prouincia nīl ali-
cia, utrū in diocesi. Exēpli gratia dū indulter ex-
gentiae reuocātūt aut fūt p̄dūt, quoq; p̄fērit.

in metropoli ecclesia fit reuocatio promulgata, quicquid potest concessis priuilegijs circa culpam vti. Neq; hoc unum, verum est si quis vij; ad illum articulum priuilegio in uocato-
dulgentiaru fuerit a reseruatis sacramenta-
uilegio liter abolutus, absolutio est valida. Eccede-
ru nulla finitionem legis in fronte questionis pro-
viam ha-
poterat, cunctis ex partib; que quantum erat,
bet quo exposita: ac subinde illam, scilicet de legib; & se
adfuerit nauius qua sapientissime Papin. ex alijs qua
promul-
tu membris constituit. Ait n. Lex est cō-
gata: nō
tūlū in dūs ex p̄mititur q̄n p̄ceptio: actus prud-
entie est & in cōe omnib; debet p̄sona. Vl-
cacia, sed i-
rorum prudētū consultū: quib; verib; declaratur quemadmodum p̄ceptio: nul-
la est in intellectu: quam non confundit aul-
Epilog^o
antedi-
ctorum.
Explana-
que sponte, vel ignoran-
ia contrahuntur,
coercito. Ecce virtutem eius ac vim coerci-
legis de-
tiuā maleficiorū, quae vel scientia vel igno-
ran-
tia vincibili delinquit. Cōis relipublie
sponsio: quia tandem particula elegat et inge-
niū legis exprimitur. Per leges namq; re-
spublica & Princeps cōstitutū fideiussor,
vescoviū tuos, vbiq; vivunt. Spondet n.
nullū fore pacis perturbatorē, neq; vllū qui
injuria aulurū sicutē ledere. Quod sivilius
exitur, ipse Princeps panas reposeat.
Prīmū
argum.
Ad secū-
dum.
Quapropter statu innocentia claresce-
tū natura luce nulla fuit alia opus promulga-
tione talis iuri. Neq; vero potest quolq;
caligine iam obducta homini mens necel-
se habuit ut per legē scriptā explicaretur ei
Decalogus. Quo h̄t v̄ de primis principiis
naturalib; nulli mortales per ignorantiam
praetexere sibi poterunt excusationem. De
alij vero quae attentioni discursu indiget,
vt de libera Venere, forsitan se poterant ex-
cusare. Paritōne, si qui Barbari matrimo-
nia vñj; a leo contra naturam fecerūt cōtra-
xisse inuenientur, vt ērū parentes filiab.
cōniscerent talia matrimonia diuineren-
tū: quia non poterat nisi crastis inficta ne-
faria illa turpū: ignorari. Secus si cōtra-
xissent in seculo, & alij gradibus, qui iude-
dūt axi olim Christianis; præcisē, modō
interdicūt. Ac hoc de diuina legē respon-
deat, nō cērī promulgatam, eo q; Deus
singulari personæ cā reuelauerit, quousq;

idē eius minister solemniter eam euulget.
Exempli gratia: Abraham precepit Deus ut
suis masculos circuncideret, quæ lex polle-
riots suis esset solennis. Hac autē lex non
omnes (præter ipsum) statim obligabat vñ-
quequo Abraham nō Dei cam promul-
gauit. Idem patimenter de lege Mosaica
quantum ad ceremonias iuræ naturæ ad-
hibitas & iudicia, existimandū, videlicet
q; nullus contraheret cū vxore patris aut pa-
triū, qui n. postquam lex reuelata est Moysi
ante eius promulgationē contraherent in
tali gradu non modo à culpa excusarentur
verum neq; separarentur. Secus post pro-
mulgationē, postmodum n̄ ēt ignoranter
contrahentes, licet à culpa liberū essent, dis-
sociarēt. Rō huius est, q; Deus hominib;
hūc cōrū naturam, & ingenium per hos
sūgeneris cōstituit leges promulgare At
vero lex Christi vbi p̄mū fuit Hierosolymis
post eius passionem ac resurrectionem p̄olex
promulgata, vñiuerūt obligavit orbem:
q; p̄fæctio Discipulorū non obligabat
de nouo, sed ostendebat legē cui Christus
nondum subiugauerat: atq; ad eō tollebat
ignorantiam illucq; excusantem. Vi aut̄
ad formā argumenti tertij respondeamus,
conceditur illi tunc articulo quo Christus
nām expirauit, mortuum esse legē veterē,
licet non fuerit statim mortisfera, ac subi-
de vīm statim habuisse sacramenta nostra.
Quin vero baptisimus iam antea baptizatio
Christi virtutem habebat: vt 3. part. q. 66.
auctor est S. Thom. At vero de legis tortu S. Tho-
euangelica obligacione, cōs. Scio. in 4. dist. Scio. 1.
3. q. 4. vītū fuit non incepisse nisi a die
Pentecostes, quando Apostoli consummati
virtute ex alto eam praedicare cōperunt, ta-
men alter forte est sciendum. Enim vero
anteiā Christus Apostolis iūficerat, Itē pre-
dicare Euangeliū omni creatura. Qui cre-
diderit, & baptizatus fuit saluus erit. Ex
quo idcirco tempore ait, loco modō citatio
S. Thom. vīm habuisse p̄cepti. Et quia su-
sēptio baptisati p̄fessio: cōs. iōtius legis,
dicendum forsitan secundum eundem iā-
ctum Doctorem, ipsum tūne primo Christum
suum promulgasse legem. Attamen
hoc concessio, consequens sit, ab articulo
passionis vñque ad illud temporis momen-
tum manisse orbē sine obligacione vñius
diuinae legis, nam Vetus expirante Chri-
sto cessauit. Cui autem duriusculē hoc
insonuerit, dicete vero p̄oximē potest,
quod

ipso expirante veterem cōsumauit. Nam tunc in ara crucis nouo sacerdotio, veus antiquauit. & translatu sacerdotio, ait ad Hebreos Paulus, necesse est ut legis translation fiat. Quamvis nihil absurditatis habeat quod in triduo tantilloque tempore post resurrectionem non obligaret lex nostra. At vero prior mihi respondendi modus multo probatior est, ut lib proximo q. s. monstratur sumus: vbi materia hæc a cessatione legalium admittimus est examinanda. Ad tertium argumentum responderemus, quod cum lex scripta debeat promulgari illa scriptura abentibus & futuris loquitur: quia ratione ait Isidor. legem esse constitutionem scriptam, & a legendu vocari, eo quod legenda proponitur. Quamvis illud de ciuili tantum intelligatur: nam lex natura in mente scripta est: & ius gentium eadem mente collecta.